

# 8月 自治協力委員会



令和7年8月1日(金) 午後3時藤枝市役所西館5階 大会議室

#### 1 議題

依	資料	令和8年度 自治会・町内会の組織改編予定調査	配布対象	参考書類
頼	1	連絡期限:9月2日(火) 協働政策課 <b>☎</b> 643-3189	自治会長	なし

令和8年度に組織の改編(統合・分割等)を予定している自治会・町内会は、 自治会長が取りまとめの上、ご連絡をお願いします。

	<b>佐</b> 資料	第6次総合計画・後期計画	配布対象	参考書類
依		「地区別まちづくり会議」の開催に係る組回覧の協力		
頼	9	申込期限:8月25日(月)	自治会長	広報8月号
		企画政策課 ☎643-2055	町内会長	/公羊(XO) 与

各地区住民の皆さんからご意見をいただくために「まちづくり会議」を行います。参加 者を募集する組回覧を実施したいためご協力をお願いいたします。

情報提供	資料	藤枝市住宅用防犯機器設置費補助金	配布対象	参考書類
	Q	受付期間:令和8年3月31日(火)まで	自治会長	広報7月号
	J	交通安全・地域安全課 ☎631-5553	町内会長	1771K1/J.J

各家庭の防犯抑止に有効な防犯カメラ・ドアホンの設置に要する費用の一部を補助する事業を開始します。

情報提供	資料	令和8年1月 藤枝市はたちの集い開催方法	<b>法の変更</b> 配布対象	参考書類
	4	生涯学習課 ☎643-3047	自治会長町内会長	なし

次代を担う若者の節目を祝う式典「はたちの集い」を、中学校区ごとの分散開催から1 会場に集約した集中開催に変更し、支部長に出席を依頼します。

	藤枝市民の生活応援!1人につき最大6,000円分の	配布対象	参考書類
配布物	LINEクーポンを配布します!	自治会長	広報8月号
	商業振興課 ☎643-5250	町内会長	/ <u>Д</u> + <u></u>  ХО/ ] · J

次回、自治協力委員会

9月2日(火)午前10時~ 藤枝市役所 西館5階 大会議室

配布資料を市ホームページに掲載しています。 キーワード検索は、Q 藤枝市 自治協力委員会





藤 協 第 2 7 号 令和7年8月1日

自治会長 各位

協働政策課長

# 令和8年度 自治会・町内会の組織改編(統合・分割等) の予定調査について(依頼)

このことについて、令和8年度に組織の改編(統合・分割等)を予定している自治会・町内会は、自治会長が取りまとめの上、下記のとおりご連絡をお願いします。

予定のない場合は連絡不要です。

記

- 1 対 **象** 令和8年度に組織の改編(統合・分割等)を予定している 自治会・町内会
- 2 連絡先 協働政策課 (窓口、電話、Fax、メール等、ご都合の良い連絡方法でお願いいたします。)
- 3 連絡期限 9月2日(火)【9月自治協力委員会開催日】

【問い合わせ先】

協働政策課(市役所東館4階)

Tel: 054-643-3189 Fax: 054-643-3327

Mail:kyodo@city.fujieda.shizuoka.jp

# 資料 No. 2

藤 企 第 3 4 号 令和7年8月1日

自治会長·町内会長 各位

企画政策課長

### 第6次総合計画・後期計画「地区別まちづくり会議」 の開催に係る組回覧の協力について(依頼)

市では、「第6次総合計画・後期計画」の策定にあたり、各地区住民の皆さんから市の取組等に係るご意見をいただく「まちづくり会議」を開催します。

つきましては、本会議の参加者を募集するにあたり、組回覧を実施したいため、ご協力をお願いいたします。

記

・ **依頼内容** 「地区別まちづくり会議」への参加者募集に係る組回覧への協力 ※配布時期:広報ふじえだ8月号配付時

### 【地区別まちづくり会議について】

- 1 開催日時 令和7年9月(詳細スケジュールは別紙のとおり) 平日の午後7時~ 1時間半程度を想定
- 2 会 場 各地区交流センター・岡部支所分館
- 3 会議内容 後期計画の概要、各地区の概要の説明及び意見聴取
- 4 募集方法 広報ふじえだ、市ホームページ、組回覧、 等

#### 【問い合わせ先】

企画政策課(市役所東館3階)

Tel: 054-643-2055 Fax: 054-643-3604

Mail: kikaku@city.fujieda.shizuoka.jp

# 「第6次藤枝市総合計画・後期計画」へのご意見をいただく 「地区別まちづくり会議」の参加者を募集します

市では、「第6次総合計画・後期計画」の策定にあたり、各地区住民の皆さんから市の取組等に係るご意見をいただく「まちづくり会議」を開催します。

皆様のご参加をお待ちしております。

#### 1 開催日

地区	開催日・時間	時間・会場
高洲	9月 9日(火) 午後7時~	高洲地区交流センター
葉 梨	9月10日(水) 午後7時~	葉梨地区交流センター
広 幡	9月11日(木) 午後7時~	広幡地区交流センター
大 洲	9月12日(金) 午後7時~	高洲地区交流センター
稲葉	9月16日(火) 午後7時~	稲葉地区交流センター
青島南	9月18日(木) 午後7時~	青島南地区交流センター
藤枝	9月19日(金) 午後7時~	藤枝地区交流センター
瀬戸谷	9月24日(水) 午後7時~	藤の瀬会館・瀬戸谷地区交流センター
西益津	9月26日(金) 午後7時~	西益津地区交流センター
青島北	9月29日(月) 午後7時~	青島北地区交流センター
岡部	9月30日(火) 午後7時~	岡部支所分館 (市民ホールおかべ)

2 申込方法 下記 2 次元コードからお申込み、または、お電話で住所、 お名前、年齢、参加する会場などをお伝えください。 ※個人情報は、本会議の目的外で利用することはありません。



- **3 申込期限** 8月25日(月)午後5時まで
  - ※会場の都合により人数を制限する場合がありますのでご了承ください。
  - ※お住いの地区への出席をお願いします。

総合計画とは…藤枝市の将来像を掲げてまちづくりの目標や土地利用の構想を示した上で、行政各分野における施策を表したものです。今年度、後期計画(令和8年度~令和12年度)の基本計画の策定を行います。

担 当:企画政策課

電 話:054-643-2055

FAX: 054-643-3604

## 自治協力委員会

資料 No. 3

藤交地第28号令和7年8月1日

自治会長・町内会長 各位

交通安全・地域安全課長

### 藤枝市住宅用防犯機器設置費補助金について(情報提供)

近年、首都圏を中心に住宅への侵入窃盗被害が凶悪化しており、事前に狙う住宅を訪れて下見をしているケースも確認されています。このような背景から、各家庭の防犯対策を推進するため、犯罪抑止に有効な「録画機能付き屋外用防犯カメラ」及び「録画機能付きドアホン」の設置に要する費用の一部を補助する事業を開始します。

つきましては、安全で安心して暮らせるまちふじえだの構築のため、本補助金をぜひ 御活用ください。

記

- 1 受付期間 令和7年8月1日(金)から令和8年3月31日(火)まで
- 2 補助対象者 申請日において、藤枝市内に住民登録し、現に居住している者 ※補助金の交付は、住宅1戸または住宅1棟につき、1回限りです。
- 3 補助対象経費 (1)録画機能付き屋外用防犯カメラ・録画機能付きドアホン 本体及び付属品の購入費用
  - (2) 録画機能付き屋外用防犯カメラ・録画機能付きドアホンの 設置費用
- 4 補助金額 補助対象経費(税込)の2分の1(100円未満切り捨て、上限20,000円)
- 5 申 請 先 交通安全・地域安全課(市役所東館4階)
- 6 そ の 他 補助の対象となる住宅用防犯機器の条件など詳細については、 ホームページか別紙チラシを御覧ください。



市ホームページ QRコード

### 【問い合わせ先】

交通安全・地域安全課(市役所東館4階)

Tel: 054-631-5553 Fax: 054-643-3327

Mail: kotsuanzen@city.fujieda.shizuoka.jp



## 資料 No. 4

藤教生涯第89号令和7年8月1日

自治会長·町内会長 各位

生涯学習課長

### 令和8年1月 藤枝市はたちの集い開催方法の変更について(情報提供)

このことについて、次代を担う若者の節目を祝う式典「はたちの集い」を、中学校区 ごとの分散開催から1会場に集約した集中開催に変更します。

記

- 1 開催日令和8年1月11日(日)午前の部午前10時~11時30分午後の部午後 2時~3時30分
- 3 そ の 他 (1) 複数中学校区ずつで分け、午前・午後の計2回に集約して開催 します。※詳細は現在調整中
  - (2) 支部長には、来賓としての出席を別途依頼いたします。
  - (3) はたちの集い対象者名簿を貸し出します。

二十歳を祝う目的で各地区が使用する場合に限り、自治会長 又は町内会長に名簿を貸し出します。貸し出しを希望する地区 は、事前に下記までご連絡のうえ、貸出(返却)場所へお越し ください。※メールでの事前申請可

- ○申請期間 12月2日(火)~1月9日(金)
- ○貸出(返却)場所 生涯学習センター

※本人確認書類をご持参ください

〇そ の 他 自治会長又は町内会長ご本人が来館し手 続きをお願いします。※禁複写、要返却

#### 【問い合わせ先】

生涯学習課(生涯学習センター)

Tel: 054-643-3047 Fax: 054-646-3217 Mail: rouju@city.fujieda.shizuoka.jp